
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quinta-feira, 01 de Junho de 2023 – 13 
A Superintendente de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Resolução SEJUSP nº 09 de 06 de agosto de 2019, 
publicada no Jornal Minas Gerais de 08 de agosto de 2019,REGISTRA 
OPÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO SOBRE ADICIONAL DE LOCAL 
DE TRABALHO ATO N° 426/2023, nos termos do art. 1°, da Lei 
Complementar n° 79, de 30/07/2004, ao(s) servidor(es):
MASP 11412772, JOSE ANGELO FLORES DINIZ, ASP, a contar de 
27/04/2023.
 MASP 10795805, LUCINEIA APARECIDA COSTA GOMES 
CARDOZO, ASEDS, a contar de 15/05/2023.
 MASP 10724516, MARISA CONCEICAO DIAS BATISTA, ANEDS, 
a contar de 16/05/2023.
 MASP 10789485, PATRICIA OLIVEIRA HEMERLY MORAES, 
ANEDS, a contar de 23/05/2023.
 MASP 12150983, DANIELLE DE SOUZA LIBORIO COELHO, 
ASEDS, a contar de 19/05/2023.
 MASP 14574313, SONETE FERREIRA DOS SANTOS, ASEDS, a 
contar de 19/05/2023.
 MASP 13836937, EDUARDO JOAQUIM DA SILVA, ASEDS, a 
contar de 24/05/2023.

 Ana Louise de Freitas Pereira
Superintendente de Recursos Humanos

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública 
31 1797287 - 1

ATO Nº 393/2023 - FÉRIAS-PRÊMIO – CONVERSÃO EM 
ESPÉCIE
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE  , nos termos do art. 
117 do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor (es): 
Servidor aposentado: MaSP: 905.895-9, ROSELMIRA ALVES DA 
SILVA,         saldo de 01 mês (es) , ref. ao  2º quinquênio de exercício, 
do cargo de AEDS V/C,
Servidor aposentado: MaSP: 905.585-6, REINALDO DE PAULA 
SANTOS,         saldo de 07 mês (es) , ref. ao  1º , 2º E 3º quinquênio de 
exercício, do cargo de ASP III/J 
Servidor aposentado: MaSP: 905.584-9, REGINA CELIA DO 
NASCIMENTO,       saldo de 02 mês (es) , ref. ao  2º E 3º quinquênio 
de exercício, do cargo de ASP IV/G 
Servidor aposentado: MaSP: 385.678-8, SIBEL VANI RODRIGUES,       
saldo de 01 mês (es) , ref. ao  1º quinquênio de exercício, do cargo de 
ASEDS V/C 

Ana Louise Pereira de Freitas
Superintendente de Recursos Humanos

31 1797022 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Sr. Marlúcio Magno dos Santos, Presidente da Comissão designada 
para apurar os fatos constantes no Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado instaurado por meio da PORTARIA/NUCAD/CSet - 
SEJUSP/PDS Nº 096/2021, com extrato publicado no Diário Oficial 
de Minas Gerais de 02/12/2021, CONVOCA e CITA o ex-prestador 
de serviço na função de Agente de Segurança Penitenciário Sr. 
NILTON RODRIGUES DE PAULA FILHO - MASP 1.303.113-3, 
para comparecer perante esta Comissão Processante, instalada na Av. 
Rodovia Papa João Paulo II, 4.001 – Bairro Serra Verde – Prédio Minas 
– 3º andar, Belo Horizonte – MG e/ou entrar em contato através do 
e-mail: comissaomarlucio@gmail.com no prazo de 10 (dez) dias a 
contar da 8ª (oitava) e última publicação deste edital no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais, a fim de, se entender cabível, oferecer 
defesa prévia, protocolar antecipadamente pedido de diligências, 
ofertar rol de testemunhas ou juntar documentos neste Núcleo de 
Correição Administrativa a fim de operar, com plenitude, os seus 
direitos petrificados no art. 5º, LV da CFRB/88, sob pena de REVELIA: 
e designação de defensor “ex-officio”. NILTON RODRIGUES DE 
PAULA FILHO - MASP: 1.303.113-3– PROCESSADO no PDS 
096/2021.

Belo Horizonte, 30 de maio de 2023
Marlúcio Magno dos Santos

Masp: 1.079.863-5
Presidente da Comissão

30 1796658 - 1

ATO 406/2023- AFASTAMENTO PARA CURSO DE FORMAÇÃO 
JUDICIAL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VIdo 
Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, pelo art. 34, da Lei n° 
24.313 de 28 de abril de 2023, e em cumprimento àdecisão proferida em 
sede de Mandado de Segurançanº 5090327-88.2023.8.13.0024,concede 
afastamento ao servidor ALAN STHEFERSON PORTUGAL, 
Masp1493512 / 6,ASP, contratado, para participação no Curso de 
Formação Profissional do cargo de Agente de Segurança Penitenciário/
Polícia Penal, relativo ao concurso público promovido pelo Estado de 
Minas Gerais,a partir de 24/04/2023até o término do citado curso, sem 
prejuízo da remuneração.

Belo Horizonte, 31 de maio de 2023
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
31 1797133 - 1

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte de 
Minas torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental abaixo 
identificada:
 - Licenciamento Ambiental Simplificado na modalidade LAS RAS: 
1) Altivo Altino Ferreira / Fazenda do Luar e Galinha - Gleba 1 
Local Galho Curto, Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, 
ovinos e caprinos, em regime extensivo, Santa Fé de Minas/MG, PA/
nº 614/2023, Classe 3. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. 
Válida até: 31/05/2033.

(a) Mônica Veloso de Oliveira. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Norte de Minas.

31 1797163 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste
Mineiro torna público o indeferimento da Licença Ambiental abaixo 
identificada:
- LAS RAS: 1) Brancominas Granitos Ltda., Lavra a céu aberto – 
Rochas ornamentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de 
rochas ornamentais e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais 
não metálicos, Mantena/MG, PA/Nº 141/2023, Classe 2. Motivo: 
impossibilidade técnica.

 (a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro torna 
público que foi concedida a Licença Ambiental abaixo identificada:
 - LAC 1 (LP+LI+LO): 1) W. Stone Granitos Eireli, Lavra a céu aberto 
– Rochas ornamentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de 
rochas ornamentais e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais 
não metálicos; Estrada para transporte de minério/estéril externa aos 
limites de empreendimentos minerários, Santa Rita do Itueto/MG, PA/
Nº 3531/2022, Classe 4. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. 
Válida até 26/05/2033. Informa ainda que foi expedida Autorização 
para Intervenção Ambiental PA SEI/Nº 1370.01.0045205/2022-89 
Corte ou aproveitamento de árvores nativas isoladas vivas (7,015ha), 
válida durante o prazo de vigência da licença.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público o cancelamento da Licença Ambiental abaixo 
identificada:
- LAS RAS: 1) W. Stone Granitos Eireli, Lavra a céu aberto – Rochas 
ornamentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas 
ornamentais e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não 
metálicos; Estrada para transporte de minério/estéril externa aos limites 
de empreendimentos minerários, Santa Rita do Itueto/MG, PA/Nº 
2543/2022, Classe 2. Motivo: perda do objeto.

 (a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Leste 
Mineiro torna público o arquivamento das Licenças Ambientais abaixo 
identificadas:
- LAS RAS: 1) Mineração New Caledônia Ltda., Lavra a céu aberto 
– Rochas ornamentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de 
rochas ornamentais e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais 
não metálicos, Mutum/MG, PA/Nº 2800/2022, Classe 2. Motivo: perda 
de objeto.
- LAC 1 (LP+LI+LO): 1) Belmont Mineração Ltda. – Ampliação 
Mina Oliveira Castro, Lavra a céu aberto - Minerais não metálicos, 
exceto rochas ornamentais e de revestimento; Unidade de Tratamento 
de Minerais - UTM, com tratamento a úmido; Lavra subterrânea 
pegmatitos e gemas; Extração de rocha para produção de britas; 
Unidade de Tratamento de Minerais - UTM, com tratamento a seco; 
Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de revestimento, 
pegmatitos, gemas e minerais não metálicos, Itabira/MG, PA/Nº 
2025/2022, Classe 4. Motivo: falha nas informações que instruem o 
processo administrativo.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

31 1797536 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte 
de Minas torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento de 
Conduta do processo abaixo identificado:
1) Maria José Pereira dos Santos Pires - ME, Abate de animais de médio 
porte (suínos, ovinos, caprinos e etc) e abate de animais de grande porte 
(bovinos, equinos, bubalinos, muares, etc), Taiobeiras/MG, PA SEI 
nº 1370.01.0009025/2023-59. Classe 4. Vigência: 12 (doze) meses, 
contados da data da assinatura: 30/05/2023.

(a) Mônica Veloso de Oliveira. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Norte de Minas.

31 1797061 - 1

Instituto Estadual de Florestas - IEF
Diretora-Geral: Maria Amélia de Coni e Moura Mattos

PORTARIA Nº 40, DE 31 DE MAIO DE 2023.
Dispõe sobre a recondução do Conselho Consultivo Conjunto da 
Estação Ecológica Estadual de Arêdes e Monumento Natural Estadual 
Pico do Itabirito, instituído pela Portaria nº 29, de 1° de junho de 
2021.
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE 
FLORESTAS-IEF, no uso de atribuição que lhe confere o inciso I do 
art. 14 do Decreto nº 47.892, de 23 de março de 2020, e tendo em vista 
o disposto na Lei Federal nº 9.985, de 18 de julho de 2000, no Decreto 
Federal nº 4.340, de 22 de agosto de 2002, na Lei nº 20.922, de 16 de 
outubro de 2013, e na Lei nº 21.972, de 21 de janeiro de 2016,
RESOLVE: 
Art.1º - Reconduzir o Conselho Consultivo Conjunto da Estação 
Ecológica Estadual de Arêdes e Monumento Natural Estadual Pico do 
Itabirito, instituído pela Portaria nº 29, de 1° de junho de 2021, por mais 
um período de dois anos. 
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, 31 de maio de 2023
Maria Amélia de Coni e Moura Mattos Lins - Diretora-Geral do IEF

31 1797574 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - IGAM

Diretor-Geral: Marcelo da Fonseca

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Triângulo Mineiro, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídrico:
*Processo n° 50305/2022, Usuário: Osvaldo M. de Souza, Araguari, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1903298/2023. *Processo 
n° 13313/2023, Usuário: José M. Vilela, Santa Juliana, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1902974/2023.
Arquivamentos:
*Arquiva-se o processo nº. 13071/2023 de 27/03/2023. Requerente: 
José R. Gomes – CPF: 393.***.***-53 – Curso d’água: Poço tubular – 
Motivo: O objeto desta outorga também é objeto de outro processo em 
tramitação. Município: Prata – MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Triângulo Mineiro. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Uberlândia, 31 de maio de 2023.

31 1797130 - 1

A Superintendente da SUPRAM Jequitinhonha no uso de suas 
atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 
02/03/2018, cientifica os interessados abaixo relacionados das decisões 
proferidas nos processos administrativos de Outorga de Direito de Uso 
de Recursos Hídricos:
*Processo n° 22386/2021, Usuário: Aperam Bioenergia Ltda, Minas 
Novas, Deferido com condicionantes, Portaria n° 0403362/2023.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na SUPRAM Jequitinhonha. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Diamantina, 31 de Maio de 2023.

31 1797454 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Noroeste de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos: Cancelamentos:
 Cancela-se o arquivamento publicado dia 06/09/2022. Processo: 
nº 9081/2016. Requerente: Minerita Minérios Itaúna Ltda. CNPJ: 
16.813.***/***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: será acatado 
pedido de reconsideração. Município: Itatiaiuçu/MG.

 Cancela-se o arquivamento publicado dia 23/08/2022. Processo: 
nº 9082/2016. Requerente: Minerita Minérios Itaúna Ltda. CNPJ: 
16.813.***/***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: será acatado 
pedido de reconsideração. Município: Itatiaiuçu/MG.
 Cancela-se o arquivamento publicado dia 06/09/2022. Processo: 
nº 9079/2016. Requerente: Minerita Minérios Itaúna Ltda. CNPJ: 
16.813.***/***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: será acatado 
pedido de reconsideração. Município: Itatiaiuçu/MG.
 Cancela-se o arquivamento publicado dia 06/09/2022. Processo: 
nº 9078/2016. Requerente: Minerita Minérios Itaúna Ltda. CNPJ: 
16.813.***/***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: será acatado 
pedido de reconsideração. Município: Itatiaiuçu/MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Noroeste de Minas Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br  
Unaí, 31 de maio de 2023.

31 1797275 - 1

A Superintendente SUPRAM Norte de Minas no uso de suas atribuições 
estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018, 
cientificam os interessados abaixo relacionados das decisões proferidas 
nos processos administrativos de Outorga de Direito de Uso de 
Recursos Hídricos:*Processo n° 14983/2021, Usuário: Leandro Pinto 
da Silva, Várzea da Palma, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 0603163/2023.*Processo n° 14984/2021, Usuário: Leandro Pinto 
da Silva, Várzea da Palma, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 0603223/2023.*Processo n° 14985/2021, Usuário: Leandro Pinto 
da Silva, Várzea da Palma, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 0603224/2023.*Processo n° 14986/2021, Usuário: Leandro Pinto 
da Silva, Várzea da Palma, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 0603227/2023.*Processo n° 14987/2021, Usuário: Leandro Pinto 
da Silva, Várzea da Palma, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 0603228/2023.*Processo n° 37251/2022, Usuário: Leandro Pinto 
da Silva, Várzea da Palma, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
0603230/2023.Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis 
para consulta e cópia na SUPRAM Norte de Minas. Os dados contidos 
nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br.Montes Claros, 31 de Maio de 2023.

31 1797445 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Triângulo Mineiro, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de
*Processo n° 21918/2023, Usuário: Gabriel J. J. Franco, Itapagipe, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1903146/2023. *Processo 
n° 20944/2023, Usuário: Bacurí Agricola LTDA, Campina Verde, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1903215/2023. *Processo 
n° 23335/2023, Usuário: Wellington A. Pereira, Nova Ponte, Deferido 
com condicionantes, Portaria n° 1903216/2023. *Processo n° 
23400/2023, Usuário: Wellington A. Pereira, Nova Ponte, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1903217/2023. *Processo n° 62832/2022, 
Usuário: Jose R. da Cunha Machado, Nova Ponte, Deferido, Portaria 
n° 1903218/2023. *Processo n° 62833/2022, Usuário: Cleber B. de 
Sousa, Iraí de Minas, Deferido, Portaria n° 1903219/2023. *Processo 
n° 15033/2023, Usuário: Nacional Expresso Ltda, Uberlândia, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1903248/2023. *Processo 
n° 20715/2023, Usuário: José A. R. Mariano, Campina Verde, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1903263/2023. *Processo 
n° 21964/2023, Usuário: Eduardo J. Tannous, São Francisco de Sales, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1903267/2023. *Processo 
n° 19125/2023, Usuário: José N. Caixeta, Abadia dos Dourados, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1903271/2023. *Processo 
n° 22471/2023, Usuário: Ademar Queiroz, Iturama, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1903275/2023. *Processo n° 14180/2023, 
Usuário: Departamento Municipal de Água e Esgoto, Uberlândia, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1903282/2023. *Processo 
n° 24554/2023, Usuário: Gleiko C. de Freitas, Limeira do Oeste, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1903190/2023. *Processo 
n° 16862/2023, Usuário: Agropecuária Santa Helena Ltda, Prata, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1902983/2023. *Processo 
n° 25188/2023, Usuário: Aline S. Dias, Ituiutaba, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1903309/2023.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Triângulo Mineiro. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.  
Uberlândia, 31 de maio de 2023. 

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Alto Paranaíba, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 04849/2022, Usuário: Amauri J. de Almeida, Coromandel, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 2100859/2023. *Processo n° 
21672/2023, Usuário: Guilherme Piva, Presidente Olegário, Deferido 
com condicionantes, Portaria n° 2103063/2023.
Retificação:
Retifica-se a portaria 2101869/2022 de 24/03/2022. Onde se lê: 
Outorgado: Israel Rosalin. CPF: 017.***.***-94. Vazão: 3,85 m³/h, 
sendo 24:00 horas/dia com volume mensal de 2864,4 m³ nos meses 
de janeiro, março, maio, julho, agosto, outubro e dezembro; 2679.6 m³ 
no mês de fevereiro e 2772 m³ nos meses de abril, junho, setembro e 
novembro. Leia-se: Outorgados: Israel Rosalin CPF: 017.***.***-94, 
Paulo R. C. Nascentes CPF: 341.***.***-49 e Rafael C. Jardine CPF: 
867.***.***-72. Vazão: 9 m³/h, sendo 20:00 horas/dia e 12 meses/ano 
com volume mensal de 5580 m³ nos meses de janeiro, março, maio, 
julho, agosto, outubro e dezembro; 5220 m³ no mês de fevereiro e 5400 
m³ nos meses de abril, junho, setembro e novembro. Município: Patos 
de Minas - MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Alto Paranaíba. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.  
Patos de Minas, 31 de maio de 2023

31 1797276 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA 
Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho – no uso da 
competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto 
de 2022, cientificam os interessados abaixo relacionados das decisões 
proferidas nos processos administrativos de Outorga de Direito de Uso 
de Recursos Hídricos:
Arquiva-se o processo nº 02317 de 18/01/2023. Requerente: Renan 
Luiz de Figueiredo. CPF: 091.746.756-64 Curso d’água: Poço Tubular. 
Motivo: Considerando o § 3º no art. 24 do Decreto 47.705 de 4 de 
setembro de 2019. Município: Lagoa Santa - MG.
Arquiva-se o processo nº 01671 de 13/01/2023. Requerente: Ministério 
Verbo Vivo CNPJ:22.740.716/0001-68 Curso d’água: Poço Tubular. 
Motivo: Considerando o § 3º no art. 24 do Decreto nº 47.705 de 4 de 
setembro de 2019. Município: São Joaquim de Bicas - MG.
Arquiva-se o processo nº 02517 de 19/01/2023. Requerente: Antônio 
Fernandes do Carmo Filho. CNPJ: 827.690.016-04 Curso d’água: Poço 
Tubular. Motivo: Considerando o § 3º no art. 24 do Decreto nº 47.705 
de 4 de setembro de 2019. Município: Bonfim - MG.
Arquiva-se o processo nº 64774 de 30/10/2019. Requerente: Companhia 
de Saneamento de Minas Gerais - COPASA. CNPJ: 17.281.106/0001-03. 
Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: Considerando exposto no art. 
54-A da Portaria Igam n° 48 de 4 de outubro 2019. Município: Curvelo 
- MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA CENTRAL METROPOLITANA. Os dados contidos 
nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br.  Belo Horizonte, 31 de maio de 2023

31 1797113 - 1

O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM 
no uso de sua atribuição estabelecida no Art. 12, inciso IV da Lei nº 
21.972 de 21/01/2016, cientificam os interessados abaixo relacionados 
das decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga de 
Direito de Uso de Recursos Hídricos:
Cancelamentos:
Cancela-se a pedido do Requerente a portaria nº 0102008 publicada 
dia 11/03/2021. Outorgada: Samarco Mineração S.A. – CNPJ: 
16.628.281/0003-23 – Curso d’água: Córrego do Fundão. Município: 
Mariana – MG.
Cancela-se a pedido do Requerente a portaria nº 0103247 publicada 
dia 20/04/2021. Outorgada: Samarco Mineração S.A. – CNPJ: 
16.628.281/0003-23 – Curso d’água: Córrego de Fundão. Município: 
Mariana – MG.
Cancela-se a pedido do Requerente a portaria nº 0103543 publicada 
dia 28/04/2021. Outorgada: Samarco Mineração S.A. – CNPJ: 
16.628.281/0003-23 – Curso d’água: Córrego de Fundão. Município: 
Mariana – MG.
Cancela-se a pedido do Requerente a portaria nº 0103546 publicada 
dia 28/04/2021. Outorgada: Samarco Mineração S.A. – CNPJ: 
16.628.281/0003-23 – Curso d’água: Córrego Sem Nome Afluente do 
Córrego de Fundão. Município: Mariana – MG.
Cancela-se a pedido do Requerente a portaria nº 0104123 publicada 
dia 14/05/2021. Outorgada: Samarco Mineração S.A. – CNPJ: 
16.628.281/0003-23 – Curso d’água: Córrego de Fundão. Município: 
Mariana – MG.
Cancela-se a pedido do Requerente a portaria nº 0104236 publicada 
dia 19/05/2021. Outorgada: Samarco Mineração S.A. – CNPJ: 
16.628.281/0003-23 – Curso d’água: Córrego de Fundão. Município: 
Mariana – MG.
Cancela-se a pedido do Requerente a portaria nº 0104327 publicada 
dia 20/05/2021. Outorgada: Samarco Mineração S.A. – CNPJ: 
16.628.281/0003-23 – Curso d’água: Córrego de Fundão. Município: 
Mariana – MG.
Cancela-se a pedido do Requerente a portaria nº 0104747 publicada 
dia 09/06/2021. Outorgada: Samarco Mineração S.A. – CNPJ: 
16.628.281/0003-23 – Curso d’água: Córrego de Fundão. Município: 
Mariana – MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia no IGAM. Os dados contidos nas referidas decisões estarão 
disponíveis no site da IGAM, www.igam.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 31 de Maio de 2023. Marcelo 
da Fonseca - Diretor-Geral do IGAM.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas, no 
uso de suas atribuições estabelecidas no Decreto Estadual 47.383 de 
02 de março de 2018, cientificam os interessados abaixo relacionados 
das decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga de 
Direito de Uso de Recursos Hídricos:
Retificação:
Retifica-se a portaria nº. 02064 publicada dia 18/12/2015. Outorgada: 
Companhia Brasileira de Alumínio. CNPJ: 61.409.892/0008-40. Onde 
se lê: Finalidade: Consumo industrial e lavagem de veículos, com o 
tempo de captação de 07:00 horas/dia, 30 dias/mês, 12 meses/ano e 
volumes máximos mensais de 1693,4 m³ no mês de fevereiro, 1814,4 
m³ nos meses de abril, junho, setembro e novembro, 1874,8 m³ nos 
meses de janeiro, março, maio, julho, agosto, outubro e dezembro. 
Leia-se: Finalidade: Lavagem de veículos e umectação das vias de 
acesso, com o tempo de captação de 12:00 horas/dia, 12 meses/ano e 
volumes máximos mensais de 2903 m³ no mês de fevereiro, 3110,4 m³ 
nos meses de abril, junho, setembro e novembro, 3214,1 m³ nos meses 
de janeiro, março, maio, julho, agosto, outubro e dezembro. Município: 
Poços de Caldas - MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na SUPRAM SUL DE MINAS. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Belo Horizonte, 31 de Maio de 2023.

Os Coordenadores das Unidades Regionais de Gestão das Águas 
Urga’s, do Norte de Minas, Central Metropolitana e Alto São Francisco, 
no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro 
de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 
de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo relacionados 
das decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga de 
Direito de Uso de Recursos Hídricos: 
Retificações:
Retifica-se a portaria nº. 02711 publicada dia 21/06/2018. Outorgado: 
Rima Industrial S/A., CNPJ: 18.279.158/0009-65. Onde se lê: Vazão 
Autorizada (m³/h): 4,11. Finalidades: Consumo humano e consumo 
industrial, com tempo de captação de 07:00 horas/dia e 12 meses/ano. 
Leia-se: Vazão Autorizada (m³/h): 9,5. Finalidades: Consumo industrial 
e irrigação de uma área de 46,69 ha, através do método caminhão pipa 
com jato dirigido, com tempo de captação de 20:00 horas/dia e 12 
meses/anos. Município: Buritizeiro - MG.
Retifica-se a portaria nº 00053 publicada dia 13/01/2018. Onde se lê: 
Auto Forjas Ltda. CNPJ: 25.308.198/0003-68. Leia-se: Cie Forjas 
Minas Ltda. CNPJ: 22.751.408/0002-19. Município: Sete Lagoas 
– MG.
Retifica-se a portaria nº. 1303874 publicada dia 04/06/2022. Outorgada: 
Blyde Comercial ltda – EPP – CNPJ: 04.593.171/0001-22. Onde se lê: 
Vazão Autorizada (m³/h): 8,0 – Com o tempo de captação de 04:00 
horas e 04 minutos/dia. Leia-se: Vazão Autorizada (m³/h): 6,64 – Com 
o tempo de captação de 10:00 horas e 18 minutos/dia. Município: 
Contagem – MG.
Cancelamentos:
Cancela-se a portaria indeferida nº. 00736 publicada dia 10/08/2022. 
Processo nº. 19566/2021. Requerente: José Antônio Pinto Malheiros, 
CPF: 251.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: 
Princípio de Autotutela, de acordo com o artigo 64 da Lei Estadual nº 
14.184/2022, tendo em vista que o indeferimento se deu erroneamente. 
Município: Janaúba - MG.
Mantido o indeferimento da portaria nº 00059 publicada em 02/02/2021. 
Requerente: Recan Pedras Ltda. – CNPJ: 17.730.581/0004-62. Motivo: 
Não reconhecimento da reconsideração, mantendo o motivo pelo qual 
foi indeferido. Município: Ubaí – MG.
Mantido o indeferimento da portaria nº 00411 publicada em 28/04/2022. 
Requerente: Rima Industrial S/A – CNPJ: 18.279.158/0010-07. Motivo: 
Não reconhecimento da reconsideração, mantendo o motivo pelo qual 
foi indeferido. Município: Capitão Enéas – MG.
Mantido o indeferimento da portaria nº 00405 publicada dia 28/04/2022. 
Requerente: MIB – Mineração Ibirité Ltda. CNPJ: 08.578.982/0001-05. 
Motivo: Considerando os termos do Art. 32 do Decreto nº 47.705/2019. 
Município: Brumadinho – MG.
Mantido indeferimento da portaria nº 00173 publicado dia 24/01/2020. 
Requerente:  V8 Empreendimentos Imobiliários Residencial 
Palmeiras SPE Ltda. CNPJ: 21.382.495/0001-30. Motivo: Devido ao 
indeferimento do processo de licenciamento, ao qual a outorga está 
vinculada. Município: Lagoa da Prata – MG. 
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para 
consulta e cópia nas URGA’s, NORTE DE MINAS, CENTRAL 
METROPOLITANA e ALTO SÃO FRANCISCO. Os dados contidos 
nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br. Belo Horizonte, 31 de Maio de 2023.

31 1797183 - 1

 O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Alto 
São Francisco, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos.
 Retificação
Retifica-se a portaria 1203023/2022 publicada dia 07/05/2022 . Onde 
se lê: Outorgado: Morada Agropecuária Ltda. CNPJ: 14.986.631/0004 
-89. Leia-se: Outorgada: Morada Agroflorestal Ltda. CNPJ: 
14.986.631/0004-89. Município Morada Nova de Minas - MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Alto São Francisco. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Divinópolis, 31 de Maio de 2023.

31 1797439 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202306010105100113.


